ＪＥＡＳ３０－０７７

平成 30年 8月 27日

各  位
一般社団法人 日本環境アセスメント協会

研究部会長      濱田 敏宏
セミナー委員会委員長 米山 佳伸

平成 30 年度 公開セミナー開催のご案内
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

今回のセミナーは、当協会研究部会の自然環境影響評価技法研究会、条例アセス研究会、制度・

政策研究会、新領域研究会の平成 28 年度と平成 29年度の調査研究成果の報告を行います。

各位におかれましてはご多忙とは存じますが、お誘い合わせのうえ多数ご参加下さいますよう

ご案内申し上げます。

 敬具
記

日 時：平成 30 年 9月 20 日（木） 13:30～16：30

会 場：日本教育会館 7階 中会議室（会場案内図参照）

     http://www.jec.or.jp/
東京都千代田区一ツ橋 2‐6‐2  TEL:03‐3230‐2831

定 員：150名(先着申込み順)

次 第：

受付開始  13:00

開会挨拶       13:30～13:40

１．自然環境影響評価技法研究会報告    13:40～14:20

国内における生物多様性オフセット制度導入に関する研究

本研究会では、近年、学会等において我が国への導入が検討されている生物多様性オフセット

について、「技術手法に関する研究」では、技術的課題の把握のためのケーススタディによる評

価手法の検討、「実用化手法に関する研究」では、里山でのオフセットの運用方法及び手順を検

討し、導入に向けた課題について研究を行いました。その成果について報告します。

２．条例アセス研究会報告        14:20～15:00

地方の時代に即した条例アセスのあり方に関する研究～その 4～

本研究会では、「地方の時代に即した条例アセスのあり方に関する研究」を行っています。

今回は、条例アセスの地域性、独自性に着目し、①法改正に伴う条例アセス改正後の手続き制

度、②条例アセス制度の運用実態、③有意義な条例アセス制度運用のための事後調査及び情報公

開のあり方、④ポジティブ・アセスメントの 4項目について、研究、調査を行いました。その成

果について報告します。

＜10分休憩＞

３．制度・政策研究会報告     15:10～15:50

諸手続きの緩和に関する研究及び法アセスにおける主務大臣意見等の分析に関する研究

本研究会では、環境影響評価法等に基づく環境アセスメントのスムーズな運用に向けて、「諸

手続きの緩和の可能性に関する研究」として、環境アセスの環境評価項目やスケジュール等を整

理し、諸手続の緩和の可能性の検討を行いました。また、「首長・環境大臣・主務大臣意見の分析」

として、環境アセスメントの各手続き段階で提出される自治体の首長、環境大臣、主務大臣の意

見を比較・整理することによりその特徴等を把握し、事業者が事前に必要な対応の準備に資する

研究を行いました。その成果について報告します。

４．新領域研究会報告         15:50～16:30

時代に即した環境ｱｾｽﾒﾝﾄに関する重点ﾃｰﾏや企業ﾆｰｽﾞを反映した新領域についての研究～その 2～

本研究会では、平成 26年度に「JEAS 構造改革特別委員会」が実施した会員へのアンケート結

果で挙げられた、再生可能エネルギー分野及び企業活動における環境配慮をメインテーマに、①

「太陽光発電事業に係る自主アセスに関する検討」、②「JEAS 版自主アセス認証制度の検討」を

行いました。また、新たなテーマとしては、③「新技術（主にドローン）を用いた環境アセスメ

ント調査手法の検討」を行うとともに、企業価値や地域社会の価値の向上の一助となることを目

的とし、④「環境アセスメント対象事業における代償措置の適用の検討」を行いました。本公開

セミナーでは、その成果について報告します。

お申込は、9月 14日までに参加申込フォーム

（https://www.jeas.org/modules/liaise/?form_id=13）よりお申込みいただくか、添付の申込

書に記入のうえ、協会宛にメールまたは FAXをお願い致します。

 なお、この公開セミナーは JEAS-CPD制度の認定プログラムですので、環境アセスメント士の方

は登録番号を記入して申し込み下さい。

以上

●会場案内図          日本教育会館

 ● 地下鉄都営新宿線・東京メトロ半蔵門線神保町駅（A1出口）下車徒歩 3分
 ● 地下鉄都営三田線神保町駅（A1 出口）下車徒歩 5分
 ● 東京メトロ東西線竹橋駅（北の丸公園側出口）下車徒歩 5分
 ● 東京メトロ東西線九段下駅（6番出口）下車徒歩 7分
 ● JR 総武線水道橋駅（西口出口）下車徒歩 15分

フ ァ ッ ク ス 返 信 用 紙            （FAX 03-3230-3876            MAIL asekyo@jeas.org）

平成 30年度 研究部会報告会 申込書

勤務先

                   ℡

所在地 〒

所属 氏  名 分 類
環境アセスメント士

登録者番号

  会員・非会員

   会員・非会員

  会員・非会員

お問い合わせ先：（一社）日本環境アセスメント協会事務局

TEL 03-3230-3583、FAX 03-3230-3876

https://www.jeas.org/modules/liaise/?form_id=13